(2) Nil enim sibi acquirere potest, qui est in patris potestate: et quum emit, prius est ac si emerit pater.

(3) Filio exheredato aut præmortuo.

(4) Ut pote que semper remanserit in bonis liberti, et inutiliter fuerit a filio ejus comparata.

(5) Hæc particula hic non est causalis; et accipienda est pro *caeterum*.

(6) Nam a volente debitore nil vetat creditorem emere Pignus: secus de Fideiucia, de qua vid. Append. ad Tit. de Pignorat. act. supra lib. 13. Etsi autem valeat venditio a volente debitore creditori facta, differt a venditione jure Pignoris facta; nam non perimit posteriora pignora: vid. supra N. 11.

(7) Severo.

(8) Libellos agere dicebantur Jurisconsulti per quos Princeps libellis sibi porrectis responderebat. Dicebantur etiam *LIBELLORUM MAGISTRI*: et ita appellatur Arcadius-Cladius in Inscriptione legis 1. ff. de Offic. Præf. Prætor.

(9) Scilicet in hac specie, quamvis scriptura contineret rem emptam esse; magis jus quod in ea re prior creditor habebat, emptum videtur. Ita hanc legem intelligit Cujacius Obs. xv. XVI. 26.

(10) A quo non potest avocari res quam a creditore emit.

(11) Que non patitur ut, cum susceperis negotium pro me solvendi, adeoque Pignus meum laudandi, illud tibi serves.

(12) Non actio de Dolo Prætoris, sed ipsa actio Mandati; que ita appellatur quia ex causa doli a mandatario admissi competit: ut recte observat Cujacius Obs. III. 17. Quare recte censet, male Tribunalium eam legem collocasse sub Titulo De dolo.

(13) Que fit fidejussori.

(14) Necessitate juris servandi, et transf. vendi domoat Pignoris causa; id est: Videtur fieri magis hac mente ut fidejussor succedat in jus Pignoris, quam ut rem acquirat.

Consonat quod ait Marcianus: Si secundus creditor vel fidejussor, soluta pecunia Pignora susceperit, recte eis affertur quamvis emptiois titulo ea teneantur. l. 5. § 1. MARCIAN. LIB. SING. AD FORM. HYPOTHEC.

Similiter Paulus respondit, Fidejussorem qui rem Pignoris jure obligatam a creditore emit, Mandati judicio conventum ab herede debitoris, oblato omni debito, restituere cogendum; neque habendum similem extraneo emptori (1), cum in omni contractu bonam fidem (2) prestare debeat. l. 59. § 1. ff. Mandati. PAUL. LIB. 4. RESPONS.

ARTICULUS II.

De effectu Distractionis Pignorum.

Circa hanc materiam videndum, 1.^o Quod jus emptor ex venditione Pignoris consequatur; 2.^o Quatenus creditor qui Distraxit, obligetur emptori; 3.^o Quatenus obligetur debitori; 4.^o Quærenus postea, An et Quatenus ex Distractione Pignoris liberetur debitor a creditore, et Emptori obligetur; 5.^o Rescissa ex aliqua causa venditione, ad quem res revertatur.

§ 1. Quod jus ex Distractione Pignorum emptor consequatur.

XXIII. Qui prædium obligatum a creditore comparavit; si in vacuum possessionem inductus non est, nullam in rem actionem habet. l. 13. Cod. h. t. DIOCLET. ET MAXIM.

I erum Obligatis Pignori mancipia a Creditore Distractis ac traditis; si post, debitor quondam, hæc sollicitaverit (3); non venditori sed emptori contra possidentem, in rem competit actio. l. 15. Cod. h. t. IDEM.

XXIV. Illud inspiciendum est, An liceat debitori, si Hypotheca vanierit, pecunia soluta eam recuperare? et si quidem ita vanierit ut, si intra certum tempus a debitore pecunia soluta fuerit, emptio rescindatur: intra illud tempus pecunia soluta, recipit Hypothecam. Si vero tempus præterit, aut si non eo pacto res vanierit, non potest rescindi venditio: nisi minor sit annis viginti quinque debitor, aut pupillus, aut Reipublice causa absens, vel in aliqua eorum causarum erit ex quibus Edicto (4) succurritur. l. 7. § 1. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Similiter Diocletianus et Maximianus: Obligata Pignoris jure, creditore recte Distrahente; post, debitor emptori pretium offerens vel creditori quod

debit (5), evincere non potest. l. 2. Cod. Si autiquior cred.

Pariter Quum prior creditor Pignus jure conventionis vendidit; secundo creditori non superesse jus offendende pecunie convenit. l. 3. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.

Itine Diocletianus et Maxim. generaliter rescribunt: Qui a creditore Pignori obligatum prædium jure emit, de proprietate vinci non potest. l. 18. Cod. h. t.

Idem rescribunt: Si in solum nomen debitoris sui debitor tibi dedit tuus; ac te in rem tuam procuratorem fecit; Pignora quæ specialiter vel generaliter habes obligata persequere. Quod si ab his quibus fuerunt obligata, cum potiores erant, Distracta probentur; emptoribus advocari non posse perspicias. l. 6. Cod. de Oblig. et act.

Idem rescribunt: Si a creditore nomen comparasti; ea Pignora quæ venditor nominis persequi posset, apud Præsidem provincie vindica. Nam si debitum ex ejus persona, res tibi obligatas tenentes, non transferant; jure communi Pignora distrahere non prohiberis. Sane si creditoribus in ordine Pignorum antecedentibus venduntibus, qui possident, comparaverunt, vel longi temporis præscriptione muniti prohibentur; Pignorum Distrahendorum facultatem te non habere perspicias. l. 7. Cod. d. tit.

XXV. *Et quidem nec prætextu fraudis cujus emptor conscius non fuerit, revocari res ab eo potest.*

Hinc Gordianus: Si cessante solutione creditor, non reluctantem lege contractus, ea quæ sibi Pignori nexa erant, Distraxit; revocari venditionem iniquam est; cum, si quid in ea re fraudulenter, fecerit, non emptor a te, sed creditor conveniendus (6) sit. l. 7. Cod. h. t.

Quod si emptor fraudis particeps fuerit; tunc, si creditor solvendo non fuerit, conveniri poterit ut recepto pretio rem restituat.

Unde Alexander: Præses provincie aditus, si fuerit probatum tuum creditorem cui jus Distrahendi Pignora fuit, dolo malo fundum vendidisse; quanti tua interest, restituere tibi eundem creditorem jubebit. Quod si de bonis creditoris condemnati solvi pecunia non potuerit, et probatum fuerit emptorem mala fide emisse; offerente te pecuniam cum usuris, quanti fundus venit, restituere tibi fundum cum fructibus male fidei emptorem jubebit. l. 1. Cod. Si vendito Pignore agatur.

Idem rursus: Si uxor tua Præsidi provincie probaverit, quum aureos triginta deberes, servos suos

(1) Vid. Notam (10) supra.

(2) Vid. supra Notam (11).

(3) Ut fugerent, et ad ipsum revertenterent.

(4) De integram Restitutionibus.

(5) Quod debitor ipsi debeat.

(6) Hoc non accipiendum est de his quæ ad distractio-

nem Pignorum jure requiruntur; alioqui non subsidialia sed directa in rem actione debitor convenire posset possesorem: l. 2. Cod. Si vend. P. gn. agatur: sed hoc sic accipie; id est, omissis frequentibus additionibus, adjuvantiis, adjectivis licitationibus [*Les remises et les enchères, etc*] ita ut appareat collusio. Ita Cujac. ad l. tit. Cod. Si vend. Pign. ag.

zmpioris pretii per gratiam aureis viginti credito-
rem vendidisse, eumque solvendo non fuisse: ju-
bebit emptores recepto pretio restituere servos.
l. 3. *Cod. d. tit.*

Similiter Gordianus: Cum contra bonam fidem,
venditionem obligate possessionis a creditore factam
alleges, non observatis quae in Distralendis
Pignoris celebrari consueverunt; adito Praeside
provinciae experire actione competenti, non tantum
adversus creditorem, verum etiam adversus
possessorem, si fraudem eum participasse eum
creditor docere poteris: ut revocatis quae mala fide
gesta constiterit, et fructuum ratio et damni quod
irrogatum apparuerit, haberi possit. l. 4. *Cod. d. tit.*

§ 2. *Quatenus creditor qui lege Pignoris Distraxit, obligetur emptori.*

XXVI. Creditor qui jure suo Pignus Distrahit,
jus suum cedere debet; et, si Pignus possidet, tradere
nisi tunc debet possessionem. l. 13. PAUL. LIB. 1.
DECRET.

*Tenetur autem simpliciter tradere; non ob evic-
tionem, emptorem defendere.*

Quoniam Quum ea conditione (1) Pignus Dis-
trahitur ne quid evictione secuta creditor praestet;
quamvis pretium emptor non solverit, sed vendi-
tori caverit; ex evictione secuta nullam emptor excep-
tionem habebit quominus pretium solvat. l. 68. ff.
de Evict. PAPIN. LIB. 11. RESPONS.

*Tamen hoc saltem consequetur, ut ipsi creditor
suae actiones cedat. Ita docet Ulpianus.* In credito-
re qui Pignus vendidit, tractari potest; an re
evicta vel ad hoc teneatur. Ex empto, ut quam
habet adversus debitorem actionem eam praestet?
Habet autem contrariam (2) Pignoratitiam actionem.
Et magis est ut praestet. Cui enim non aequum
videbitur vel hoc saltem consequi emptorem, quod
sine dispendio creditoris futurum est? l. 38. d. tit.
ULP. LIB. 2. DISPUT.

XXVII. *Ceterum notandum est,* Etsi is qui lege
Pignoris emit, ob evictionem rei redire ad ven-
ditorem non potest; tamen non esse audiendum
creditorem, qui fundum vendidit, si velit ejus-
dem rei ex alia causa quaestionem movere. l. 10.
PAUL. LIB. 6. RESPONS.

§ 3. *Quatenus ex Distractione Pignoris, creditor
debitori obligetur.*

XXVIII. *Si rei distractae pretium, sortem de-
bitum et usuras excedat; in id quod excedit, de-
bitori creditor obligatur actione Pignoratitia; de
qua re vid. supra lib. 13. Tit. de Pignorat. act.*

(1) Et quidem, etsi expressa non sit, inesse intelligitur:
l. 11. § 16. ff. de Action. Empti.

(2) Quanti sua interest non fuisse deceptum, re aliena
Pignoratita Dicitur? Sed jam nihil ejus interest, cum receperit
ex pretio quod sibi deditur. Recipiendo, Latius

*Nullum autem, in rebus quas ex residuo pretio
creditor comparaverit, nec dominii nec Pignori-
jus debitor consequitur.* Unde Diocletianus et Maxi-
mianus: Secundum placiti fidem, si nihil conven-
nit specialiter Pignoris a creditore, majore
quam ei debebatur pretio, distractis; licet ex eo
fundus comparatus sit; non super hoc In rem,
sed In personam (id est, Pignoratitia) de superfluo
competit actio. l. 20. *Cod. h. l.*

§ 4. *Quatenus ex Distractione Pignoris liberetur
debitor a creditore, et emptori obligetur.*

XXIX. Si creditor fundum Pignoratitium ven-
diderit, et quantum ei debebatur percepit; de-
bitor liberabitur. Sed etsi acceptum emptori pre-
tium tulisset creditor, vel ab eo stipulatus esset;
debitor nihilominus liberatur. l. 26. ff. de Solutionib.
POMPON. LIB. 35. AD SABIN.

*Quum autem creditor nec accepit pretium, nec
accepto tulit, nec novavit:* Quaesitum est, si cre-
ditor ab emptore Pignoris pretium servare non
potuisset, an debitor liberatus esset? Putavi, si
nulla culpa imputari creditori possit, manere de-
bitorem obligatum; quia ex necessitate facta ven-
ditio non liberat debitorem, nisi pecunia percepta.
l. 9. PAUL. LIB. 3. QUÆST.

*Sed et quum pretium creditor percepit, intra hujus
duntaxat quantitatem liberatur debitor.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Adversus de-
bitorem electis Pignoris, personalis actio non
tollitur; sed eo quod de pretio servari potuit in
debitum computato, de residuo manet integra.
l. 10. *Cod. de Oblig. et act.*

Pomponius autem Lectionum libro 2 ita scrip-
sit: Quod in Pignoris dandis adjici solet, ut quom-
minus Pignus venisset, reliquum debitor redde-
ret, supervacuum est; quia ipso Jure ita se res
habet, etiam non adjecto eo. *sup. d. l. 9. § 1.*

Enimvero Creditor qui non idoneum Pignus
accepit, non amittit exactionem ejus debiti quan-
tatis, in quam Pignus non sufficit (3). l. 28. ff.
de Rebus creditis. GAIUS LIB. 21. AD ED. PROVIN.

XXX. *Fidius ex Distractione Pignoris de-
bitorem non liberari, nisi intra pretium quod credi-
tor percepit.*

*In quid autem potissimum imputatur hoc pretium
Distracti Pignoris? De ea re ita Florentinus.*
Quum et sortis nomine et usurarum aliquid de-
betur, ab eo qui sub Pignoris pecuniam debet;
quidquid ex venditione Pignorum recipiatur, pri-
mo usuris quas jam tunc deberi constat; deinde
si quid superest, sorti accepto ferendum est. Nec
audiendus est debitor, si, cum parum idoneum
se esse sciat, eligit quo nomine exonerari Pignus

ejus interesse, quatenus erga emptorem obligatus est et
actionem eo nomine cedere.

(3) Adde l. 8. Cod. Si cert. pec. quam vid. infra lib. 22.
Tit. de Usuris.

SMITH MALIT. l. 35. ff. de Pignorat. act. FLORENT. LIB. 8. INSTIT.

Circa hanc de imputatione questionem, plura videb. Tit. de Solutionib. infra lib. 46.

XXXI. *Quæ hæcenus diximus inhihbitata sunt, quam res distracta erat debitoris. Quid autem Si aliena res Pignori data fuit, et creditor eam vendiderit: videmus an pretium quod percepit creditor, liberet debitorem personali actione pecunia credita? Quod vere responderetur, si ea lege vendidit ne evictionis nomine obligaretur; quia (1) ex contractu et quali quali obligatione a debitore interposita, certe ex occasione ejus, redactum id pretium æquius proficeret debitori, quam creditoris lucro cederet. Sed quantum quidem ad creditorem, debitor liberatur: quantum vero ad dominum rei, si necdum Pignus evictum est; vel ad emptorem, post evictionem; ipse debitor utili (2) actione tenetur, ne ex aliena jactura sibi lucrum acquirat. Nam (3) et si majores fructus forte petens a possessore creditor abstulit, universos in quantitatem debitam accepto ferre debebit. Et quom per injuriam judicis, domino rem quæ debitoris non fuisset, abstulisset creditor quasi obligatam sibi; et quæreret an soluto debito restitui eam oporteret debitori: Scævola noster, restitutam probavit. l. 12. § 1. TRIPSON. LIB. 8. DISPU.*

XXXII. *Quatenus autem re aliena vendita debitor obligatur emptori docet Hermogenianus. Ita ille: Si jussu judicis rei judicate Pignus captum per Officium Distrabatur, post evincatur; Ex empto (4) contra eum qui pretio liberatus est, non quanti interest, sed de pretio duntaxat ejusque usuris, hæbita ratione fructuum dabitur: scilicet si hos ei qui evicit, restituere non habeat necesse. l. 74. § 1. ff. de Evict. HERMOGENIAN. LIB. 2. JURIS FIFOTOMAT.*

Et hæc quidem obtinent, quam creditor jure creditoris sic vendidit ut de evictione non teneretur.

Quod si non ita vendidit ut certum sit omnimodo apud eum pretium remansurum; verum obligatus est ad id restituendum: arbitrator interim quidem nihil a debitore peti posse, sed in suspensio haberi liberationem. Verum si actione Ex empto conventus præstitisset creditor emptori; debitum persequi cum a debitore posse, quia apparuit non esse liberatum. sup. d. l. 12. d. § 1. §. fin.

(1) Sensus est: cum ex illo contractu [scilicet ex illa Distractioe Pignoris] debitor quali quali obligatione, id est, uti actione teneatur erga emptorem ad restituendum ei pretium quod creditori solvit; æquius est hoc pretium potius proficere debitori ad liberationem, quam cedere lucro creditoris qui ipse ad restitutionem non tenetur.

(2) Scilicet erga emptorem, si res evicta est, uti actione Ex empto tenetur debitor [ut mox dicitur] quasi ipse vendidisse videatur, quam lege Pignoris ab ipso evasituti

§ 5. *Rescissa ex aliqua causa venditione, ad quaerenda res revertatur.*

XXXIII. *Creditor quoque si Pignus Distraxit, et ex venditione recessum fuerit, vel homo redhibitus; dominum ad debitorem revertitur. Idemque est, in omnibus quibus concessum est rem alienam vendere. Non enim quia dominum transferunt: ideo ab emptore jus ejus recipiunt; sed in pristinum causam res redit, resoluta venditione. l. 10. § 1. ff. Quib. mod. Pign. solv. PAUL. LIB. 3. QUÆST.*

ARTICULUS III.

De beneficio quod Princeps creditori pignoratitio concedere solet, quom nullus emptor Pignoris invenitur.

XXXIV. *Si postquam creditor Pignus proscriptit, nullus emptor invenitur; solet a Principe impetrare ut illud jure domini ipse retineat. De qua re ita rescribit Alexander: Domini jure Pignora possidere desiderans, nomina debitorum quos in solutione cessare dicis exprimere; et an solemnia peregisti, significare debuisti: dummodo scias omnia bona debitoris quæ Pignori dedit, ut universa dominio tuo generaliter addicantur, impetrare te non posse. l. 1. Cod. de Jure domini impetr.*

Justinianus autem constituit ut, antequam creditor hujus rei obtinende gratia Principem adeat, hoc debitori si præsens est denuntiet; sin absens, hoc ante judicem contestetur: qui tempus statuet, intra quod hoc per apparitorem debitoris notum fieri debeat, et intra quod poterit solvere. Quod si tempore statuto non fuerit debitor inventus, aut non obtulerit debitum; tunc demum adibit Principem. l. fin. Cod. d. tit.

Rei autem quæ jure domini habenda conceditur æstimatio a judice fieri debet, liberaturque debitor usque ad summam qua res fuerit æstimata: quod si plures esset quam quod debetur, id quod pluris est, creditor deberet ipsi refundere. d. l. fin.

XXXV. *Hoc beneficio quod a Principe impetravit creditor, excidit certis casibus.*

Et quidem, ut rescribit Gordianus: Si creditor Pignus jure domini a Nostra Serenitate possidere prætit, et post formam Rescripti, alio anno usuras a vobis accepit; a beneficio impetrato recessisse videtur. l. 2. Cod. de Jure domini.

creditor vendidit. Si autem res non sit evicta, et dominus rei ratam venditionem habuit, tenebitur ei utili Negotorum gestorum actione: dominus enim ratam habendo rei suæ venditionem per quam debitor liberatus est, hujus debitoris negotium gessit.

(3) Supple: nec mirum videri debet debitori liberationem contingere ex re aliena: nam et hoc aliis casibus contingit.

(4) Vid Not (2) ad l. præced.

Excidit etiam creditor ab hoc beneficio, si non impleat legem sub qua concessum est; ut in specie sequenti. Fidejussor impetravit a Potestate (1) ut, et antequam solveret, Pignora (2) ipse possideret, quasi satisfactorius creditoribus, nec satisfecit. Modo, heres debitoris paratus est solvere creditoribus; quero an Pignora fidejussor restituere cogendus sit? Modestinus respondit, Cogendum esse. *l. 26. ff. de Pign. et Hypoth.* MODESTIN. LIB. 4. RESPON.

Denique ab hoc beneficio disceditur, si debitor (olim intra annum, Jure autem Justiniano intra biennium) id quod debet creditoribus qui hoc beneficium impetravit, obtulerit. l. fin. Cod. de Jure domii. imp.

(1) Legendum a Principe. Cujac.

(2) Ipsi data, pro indemnitate obligationis ab ipso contracte.

(3) Videtur hic Ulpianus dubitare quid in hac actione veniat. Sed dicendum est venire non id quantum interest,

XXXVI. *Unum circa hoc beneficium superest observandum; de quo ita Ulpianus:* Eleganter apud me quesitum est, si impetrasset creditor a Casare, ut Pignus possideret; idque evictum esset: an habeat contrariam Pigneratiam? Ea videtur finita esse Pignoris obligatio, et a contractu recessum. Imo utilis Ex empto accommodata est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, ut in quantitatem debiti ei satisfiat, vel in quantum ejus interest (3). Et compensationem habere potest creditor; si forte Pigneratitia vel ex alia causa cum eo agatur. *l. 24. ff. de Pignerat. act.* ULP. LIB. 30. AD ED.

sed potius quantitatem debiti in cujus solutionem creditor rem habere impetravit. Nam si ex lege Pignoris distracta esset res, et evicta esset; debitor teneatur duntaxat ad restituendum emptori pretium, non vero in id quod interest: supra N. 32.

TITULUS VI.

QUIBUS MODIS PIGNUS VEL HYPOTHECA SOLVITUR.

SOLVITUR Pignus pluribus modis: 1.º *Per extinctionem obligationis cui accessit;* 2.º *Solutio jure ejus qui Pignus constituit;* 3.º *Rei pigneratæ interitum;* 4.º *Si jus Pignoris remiserit creditor;* 5.º *Durum temporis præscriptione.*

SECTIO I.

Extincta obligatione principali, extinguitur Pignus.

§ 1. *De extinctione obligationis principalis, quæ fit per solutionem.*

I. Pignus extinguitur, solutione obligationis principalis cui accesserat (1).

Oportet autem ut solutio totius quod debetur. Nam solutio partis nihil liberat.

Is enim Qui Pignori plures res accepit, non cogitur unam liberare, nisi accepto universo quantum debetur. l. 19. ff. de Pign. et Hypoth. ULP. LIB. 21. AD ED.

II. Hinc Si unus ex heredibus portionem suam solverit, tamen tota res Pignori data venire poterit: quemadmodum si ipse debitor portionem

solverit. *l. 8. § 2. ff. de Pignerat. act.* POMPON. LIB. 35. AD SABIN.

Consonat quod rescribunt Severus et Antoninus. Qui pro parte heres exitit; nisi totum debitum exsolvat, suam portionem ex Pignoribus recipere non potest. *l. 1. Cod. de Luitione Pignor.*

Similiter Diocletianus et Maximianus. Actio quidem personalis, inter heredes pro singulis portionibus quæsita scinditur. Pignoris autem jure multis obligatis rebus quas diversi possident; cum ejus vindicatio non personam obliget, sed rem sequatur; qui possident tenentes, non pro modo singularium rerum substantiæ conveniuntur, sed in solidum; ut vel totum debitum reddant, vel eo quod detinent cedant. *l. 2. Cod. si unus ex plurib. hered.*

Idem rescribit: Unus ex multis debitoris qui Pignora tradiderat heredibus, quod ab eo personali actione peti potuit solvendo, res obligatas distrahendi creditorum facultatem non admittit. *l. 16. Cod. de Distract. Pign.*

Hinc (inquit Gordianus) Intelligere debes vincula Pignoris dariare, personali actione submotâ. *l. 2. Cod. de Luitione Pign.*

Et quemadmodum quum unus ex debitoris heredibus solvit; ita vice versa et quum uni ex cre-

(1) Hoc sequitur ex illa regula Juris, *CUM principale causa non consistat; nec ea quidem quæ sequuntur, locum obtinent.* *l. 129. § fin. de Reg. Jur.*

aliorum in rebus solutum est, res nihilominus in solidum obligata remanet.

Unde Ualerianus et Gallienus: Manifesti et indubitati Juris est, de functo creditore nullis relictis hereditibus, actionem quidem personalem inter eos ex Lege XII Tabularum dari; Pignus vero in solidum unicuique teneri. l. 1. *Cod. Si unus ex plur.*

III. Neque solum totius sortis debet esse solutio: verum Propter usuras quoque si obligata sit Hypotheca, usura solvi debet. Idem et in pœna (1) dicemus. l. 13. § 6. ff. de Pign. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTH.

Sed et In summa debiti, computabitur etiam id quod propter possessiones Pignori datas ad collationem viarum municipiarum, vel quodlibet aliud necessarium obsequium, præstitisse creditorem consiterit. l. 6. *Cod. de Pign. et Hypoth.* ANTONIN.

IV. Si totum quod debetur creditori solvatur, Pignus extinguitur: nec refert an ipse debitor solverit, an extraneus pro eo.

Hoc autem casu Pignus ad extraneum qui solvit, non transfertur. Hinc Papinianus: Debitoris absentis amicus negotia gessit; et Pignora citra emptionem (2) pecunia sua liberavit. Jus pristinum domino restitutum videtur. Igitur qui negotium gessit, utilem Servianam dari sibi non recte desiderabit. l. 1. PAPIN. LIB. 11. RESPON.

Obiter nota: Si tamen possideat, exceptione Doli defenditur (3). d. l. 1.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus. Res obligatas exteris, debito soluto liberando; datum petere, non earum dominium adipisci potest. l. 21. *Cod. de Pign. et Hypoth.*

Aliud est si jus obligationis vendiderit creditor, et pecuniam accepit. Tunc enim manent omnes obligationes integre; quia pretii loco id accipitur, non solutionis nomine. l. 5. § 2. ¶ aliud est. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORM. HYPOTH.

V. Solutum quoque videtur, si creditor, quod sibi debebatur, ex fructibus rei pigneratæ consecutus est.

Hinc Alexander: Fundum Pignori obligatum si creditor ex fructibus debitum consecutus est; cum ipso jure Pignus ab obligatione liberatum sit, distrahere minime potest. l. 1. *Cod. de Distract. Pign.*

Hactenus de solutione.

(1) Id est, si pœna aliqua promissa sit, propter quam Pignus tenetur.

(2) Non emendo Pignus, sed simpliciter illud lucendo.

(3) Adversus eum cujus negotium gessit; si si actioe Negotiorum gestorum desideret recipere res Pignore liberatas, non oporterat gestori pretium quo eas liberavit.

(4) Idem in l. 18. ff. de Novation. quam vid. d. tit. infra lib. 46.

§ 2. De obsignatione, novatione, et aliis modis extinguendi debiti; qui vice solutionis sunt.

VI. Pariter obsignatione totius debiti, cum vice solutionis sit, extinguitur Pignus.